

CURSO DE EDUCACIÓN PERMANENTE 2018>

Violencia (s) de Género. Conceptualización, Mapa institucional y principales aspectos socio jurídicos¹

Docente: Carla Calce

- Desde el 23/6 al 13/7 de 2018
- Sábados de 8:30 a 12:30, Facultad de Ciencias Sociales
- Carga horaria: 20 horas
- Matrícula: \$2.600
- Dirigido a egresada/os universitarios y estudiantes de posgrado.

OBJETIVOS

El Seminario pretende contribuir en la comprensión de la temática desde una perspectiva de género y derechos humanos, para ello pretendemos propiciar reflexión interdisciplinaria para analizar y complejizar las distintas dimensiones que hacen a la producción social de la violencia.

CONTENIDOS

Unidad 1.

1. CONCEPTUALIZACION

- 1.1 Género y violencia. Controversias y debates a tener en cuenta.
- 1.2 El género como organizador de la vida social. Reproducción social de la violencia.
- 1.3 Distintas violencia(s) de género. La ampliación de la tipología en el marco normativo actual.

Unidad 2.

2. CONCEPTUALIZACION, MARCO NORMATIVO

- 2.1 La normativa nacional. El difícil tránsito de la Ley Nº17.514 Ley de Violencia Doméstica a la Ley 19.580 Ley de Violencia hacia las mujeres basada en género.
- 2.2 Obstáculos en el acceso a la justicia de las mujeres.

Unidad 3

3. MAPA INSTITUCIONAL de la POLITICA PÚBLICA CON PERSPECTIVA DE GÉNERO- DISPOSITIVO DE PROTECCIÓN PARA LAS MUJERES VICTIMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA.

¹ Se dicta en el marco del diploma en Género y Políticas Públicas de FCS.

- 3.1 Modalidades de atención a mujeres víctimas y prevención de la violencia.
- 3.2 Mapa institucional nacional, y la importancia de la presencia territorial de los servicios. Perfil de una política pública sobre violencia.

Unidad 4

TÉCNICAS E INSTRUMENTOS PARA EL DIAGNOSTICO DE SITUACIONES DE VIOLENCIA.

- 4.1 Indicadores de existencia de violencia.
- 4.2 Indicadores de aumento de vulnerabilidad o riesgo vital.
- 4.3 Insumos para la realización de entrevista (s) a mujeres en situación de violencia.

MÉTODO DIDÁCTICO

Las clases combinarán una parte de exposición de parte de la docente, para presentar la temática, trabajando en un formato de taller que permita y promueva la participación activa de todas y todos los estudiantes en los debates en la clase. Se buscará que la dinámica de trabajo que posibilite el análisis y discusión de los conceptos y/o textos específicos, e intercambiar opiniones y plantear dudas.

BIBLIOGRAFÍA

(Disponible en Plataforma EVA)

- Calce,C (2014) Protocolo de detección y valoración psicosocial de riesgo en casos de violencia doméstica. Suprema Corte de Justicia Poder Judicial.
- _____ (comp) (2014) Perspectiva de Género en la justicia uruguaya. Aportes para El Debate. Ediciones Del CIEJ Montevideo Uruguay.
- Castro Pérez, R (2012) Problemas conceptuales en el estudio de la violencia de género. Controversias y debates a tomar en cuenta. En Violencia, género y la persistencia de la desigualdad en el Estado de México (Coords.) Norma Baca Tavira y Graciela Vélez Bautista Universidad Nacional Autónoma de México.
- González Mariana (coord.) 2013 "Diagnóstico sobre las respuestas del Estado ante la violencia contra las mujeres en Uruguay." Programa integral de lucha contra la violencia (PILCVD)- Instituto Nacional de las Mujeres MIDES-Mastergraf. SRL Montevideo agosto
- Rostagnol,S (2009) (Coord) No era una gran amor. 4 Investigaciones sobre violencia doméstica. Inmujeres.
- _____ (coord.)(2014) "Violencia doméstica en la agenda: aportes interdisciplinarios para su comprensión." Incluye Estudio Exploratorio sobre la Ruta Crítica de las Mujeres muertas por Violencia Doméstica. Universidad de la República (UDELAR) Comisión Sectorial de Enseñanza. CSIC Llamado a proyectos de investigación y publicaciones Art. 2..

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA PARA CADA UNIDAD TEMATICA

UNIDAD 1

- Amoros, Celia (s/d) Espacio público, espacio privado y definiciones ideológicas de "lo masculino" y "lo femenino".
- Bourdieu, Pierre (2000) La dominación masculina . Anagrama, Barcelona.
- Calce, C (comp) (2014) Perspectiva de Género en La justicia uruguaya. Aportes para El Debate. Ediciones Del CIEJ Montevideo Uruguay.
- Corsi, J (1994) Violencia Familiar- Editorial Paidós, Argentina. Bs. As. Paidós
----- (1995) BS.As. Violencia Familiar Una mirada interdisciplinaria sobre un grave problema social. Ed. Paidós.
- Dufau G. Fonseca E (2002) Cosa juzgada otra forma de ver la violencia de género. CIADEM OEA/CIM Montevideo Uruguay.
- Feminías, María Lucía (2000) Sobre Sujeto y género. Lecturas feministas desde Beauvoir a Butler. Catalogos, Buenos Aires.
- _____ (2006) elementos conceptuales para una cartografía de La violencia de género. UDELAR. Montevideo.
- Ferreira, Graciela (1980) La Mujer Maltratada. Argentina. ED. Sudamericana
- Jimeno, M. (2004) Crimen pasional. Contribución a una antropología de las emociones. Universidad Nacional de Colombia. Colombia.
- Scott, Joan (1996) "El género: una categoría útil para el análisis histórico. En Marta Lamas (comp) El género: la construcción cultural de la diferencia sexual. PUEG, México
- Segato, Rita (2003) Las estructuras elementales de la violencia: contrato y status en la etiología de la violencia. Serie Antropología Brasilia.
- VV.AA (2001). Violencia Doméstica Un abordaje desde la interdisciplinariedad. Mdeo. UR:PSC,
- VVAA (2006) Los Juzgados de Familia Especializados como espacios arbitrales de la violencia en la intimidad. Aproximación diagnóstica a la realidad de su funcionamiento y caracterización de la población atendida. Cuadernos de Ciej Serie Investigación Nro. 10
- Rostagnol, S (coord.) (2014) "Violencia doméstica en la agenda: aportes interdisciplinarios para su comprensión." Incluye Estudio Exploratorio sobre la Ruta Crítica de las Mujeres muertas por Violencia Doméstica. Universidad de la República (UDELAR) Comisión Sectorial de Enseñanza. CSIC Llamado a proyectos de investigación y publicaciones Art. 2..

UNIDAD 2

- Consejo Nacional Consultivo de Lucha contra la Violencia Doméstica (2010) Informe Anual 2009.
- **Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra la Mujer" Convención de Belém Do Pará"** (Adoptada en Belém do Pará, Brasil, el 9 de junio de 1994, en el vigésimo cuarto período ordinario de sesiones de la Asamblea General)
- **Convención sobre la Eliminación de todas las formas de Discriminación Contra la Mujer (CEDAW- ONU) Resolución 34/180, de 18 de diciembre de 1979.**
- Documentos institucionales Instituto Nacional de las Mujeres Ministerio de Desarrollo Social.
- Ley 16.735/96, Se aprueba La Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la violencia contra la mujer adoptada el 9 de junio de 1994, en Belém do Pará, República Federativa de Brasil, en el Vigésimocuarto Período Ordinario de Sesiones de la Asamblea General de la Organización de los

Estados Americanos y suscrita por la República Oriental del Uruguay el 30 de junio de 1994.

- Ley N° 17.338, Se aprueba el protocolo facultativo de la Convención sobre la Eliminación de todas las formas de Discriminación contra la Mujer, adoptado por la asamblea general de las Naciones Unidas el 6 de octubre de 1999 y y suscrita por la República Oriental del Uruguay el 9 de mayo de 2001.
- Ley N° 17.514, Violencia Doméstica, se declara de interés general las actividades orientadas a su Prevención, Detección Temprana, Atención y Erradicación, Publicada d.o. 9 jul/002 - n° 26045, Montevideo, Uruguay. Poder Legislativo.
- Ley N° 18.104, IGUALDAD DE DERECHOS Y OPORTUNIDADES ENTRE HOMBRES Y MUJERES EN LA REPÚBLICA, Publicada D.O. 22 mar/007 - N° 27206, Montevideo, Uruguay. Poder Legislativo.
- Ley N° 16.707, Ley de Seguridad Ciudadana, Publicada D.O. 19 jul/995 - N° 24335, Montevideo, Uruguay. Poder Legislativo.
- Ley N° 17.823, Código De Le Niñez y la Adolescencia, Publicada D.O. 14 set/004 - N° 26586, Montevideo, Uruguay. Poder Legislativo.
- Ministerio del Interior (2010) "Guía de Procedimiento Policial. Actuaciones en violencia doméstica y de género". 2da Edición.
- Ministerio del Interior (2009). Informe. Políticas Institucionales contra la Violencia Doméstica y de Género. Balance y líneas programáticas. División de Políticas de Género
- Reglas de Brasilia sobre Acceso a la Justicia de las Personas en condición de Vulnerabilidad XIV Cumbre Judicial Iberoamericana Brasilia, 4 a 6 de marzo de 2008

UNIDAD 3

- González Mariana (coord.) 2013 "Diagnóstico sobre las respuestas del Estado ante la violencia contra las mujeres en Uruguay." Programa integral de lucha contra la violencia (PILCVD)- Instituto Nacional de las Mujeres MIDES-Mastergraf. SRL Montevideo agosto
- Observatorio Nacional sobre Violencia y Criminalidad, Ministerio del Interior. Noviembre 2010
- Plan Nacional de Lucha contra la Violencia doméstica 2004-2010 Consejo Consultivo de Lucha contra la Violencia Doméstica
- Pérez Ferreiro María (2006) Proyecto Fortalecimiento de las Instituciones de Justicia en materia de Género para un Desarrollo Equitativo" Compilación Análisis y Diagnostico de la Legislación nacional en materia de igualdad de Género en Uruguay.
- Red Uruguay contra la Violencia Doméstica y Sexual. Plataforma Virtual www.violenciadomestica.org.uy
- Secretaría de la Mujer de la IMM (2007) *El abordaje a la Violencia de Género en el Municipio de Montevideo*. En convenio con Mujer Ahora.

Páginas web institucionales (sugeridas para ampliación de datos, no obligatorias para el Seminario):

–Página oficial de INMujeres: www.inmujeres.gub.uy/mides/index.jsp

–Página oficial de Instituto del Niño y Adolescente de Uruguay:
<http://www.inau.gub.uy>

–Página oficial de la Red Uruguay contra la Violencia Doméstica y Sexual:
www.violenciadomestica.org.uy

–Página oficial de Ministerio de Salud Pública: <http://www.msp.gub.uy>

–Página oficial de Ministerio del Interior: www.minterior.gub.uy

–Página oficial del Poder Judicial: www.poderjudicial.gub.uy

UNIDAD 4

- AAVV (2006) Los Juzgados de Familia Especializados como espacios arbitrales de la violencia en la intimidad. Aproximación diagnóstica a la realidad de su funcionamiento y caracterización de la población atendida. *Cuadernos de Ciej* . Serie Investigación Nro. 10.
- Alday, M.; Nicolini, G (2002) El trabajo Social en el Servicio De Justicia. Buenos Aires: Ed. Espacio.
- Bourdieu, P (2000) Elementos para una sociología del campo jurídico. Bogotá: Siglo Editores